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ypäleaseita on käytetty yli 40 vuoden 

ajan, mutta raportit niiden hyödyntämi-

sestä Libanonin sodassa saivat suuren ylei-

sön huomaamaan, mitä aseet aiheuttavat siviili-

väestölle. Kansalaisjärjestöt ja humanitaariset jär-

jestöt vaativat rypäleaseiden kieltämistä 

oikeudellisesti sitovalla sopimuksella. Sopimus al-

lekirjoitettiin Oslossa joulukuussa 2008. Sen alle-

kirjoitti heti 95 valtiota, joista 32 oli eurooppalai-

sia, suurin osa Euroopan unionin jäsenmaista. Ta-

voite on saada sopimus 

maailmanlaajuiseksi. 

Lukuisten asiantuntijoi-

den tavoin Yhdistyneiden kansa-

kuntien pääsihteeri Ban Ki-

moon on todennut rypäleasei-

den olevan ”epätarkkoja ja huo-

nosti toimivia” sekä ”suuri uhka 

siviiliväestölle”. Rypäleaseet leviävät suurille alueil-

le ja niistä jää maastoon niin kutsuttuja suutareita ja 

viritettyjä räjähtämättömiä ammuksia aiheuttaen 

vaaraa siviileille, avustustyöntekijöille ja rauhantur-

vaajille sekä vaikeuttaen konfliktien jälkeistä rai-

vausta. Arvioiden mukaan yli 70 maassa on miljarde-

ja rypäleaseita, joita ei ole hävitetty asianmukaises-

ti. Muun muassa Vietnamissa pommeja löydetään 

yhä, 30 vuotta sodan jälkeen. Rypäleaseita on vasti-

kään käytetty myös Georgian konfliktin yhteydessä, 

Kosovossa, Afganistanissa ja Irakissa. Arvioiden mu-

kaan uhreista 40 prosenttia on lapsia. 

Etyjin parlamentaarinen yleiskokous on vaa-

tinut rypäleaseiden kieltämistä. Samoin Euroopan 

parlamentti on tukenut rypäleaseiden kieltoa. 

Maanpuolustustiedotuksen suunnittelukunnan tut-

kimuksen mukaan myös enemmistö (52 %) suoma-

laisista kannattaa rypäleaseiden kieltämistä.

Hallitusohjelman mukaisesti Suomi ottaa ma-

teriaalihankinnoissaan huomioon kansainvälisten 

sopimusten velvoitteet. Oslon rypäleasekieltosopi-

muksella tulee olemaan voimakas rajoittava vaiku-

tus rypäleaseiden käyttöön, tuotantoon ja markki-

noihin. Muun muassa Norjan eläkerahastojen rahoja 

ei saa sijoittaa sellaiseen kansainväliseen yhtiöön, 

jolla on yhteyksiä rypäleasetuotantoon. Vaikka esi-

merkiksi Yhdysvallat ei ole vielä liittynyt rypälea-

sesopimukseen, se on säätänyt rypäleaseita koske-

via lakeja, joissa määritellään, milloin ja minkälai-

sia rypäleaseita se voi myydä ja viedä.

Yleisistä humanitaarisen oikeuden säännöistä 

keskeisimpiä rypäleaseiden osalta ovat erottelun peri-

aate, umpimähkäisen aseellisen toiminnan kielto ja 

suhteellisuusperiaate. Erottelun periaatteen mukaan 

on tehtävä ero yhtäältä siviiliväestön ja taistelijoiden 

välillä ja toisaalta siviili- ja sotilaskohteiden välillä. 

Suhteellisuusperiaatteen mukaan taas hyökkäyksellä 

saavutettavissa oleva hyöty ei saa olla epäsuhteessa si-

viiliväestölle aiheutuvan vahingon kanssa. 

Punainen Risti on todennut historian osoit-

taneen, että ”rypäleaseiden käyttöön liittyy ongel-

mia eikä pelkkiin yleisiin säännöksiin luottami-

nen ole riittänyt estämään valtavaa inhimillistä 

kärsimystä. Samanlaiset ongelmat ovat aiemmin 

nousseet esille kemiallisten ja biologisten aseiden, 

dumdum-luotien sekä henkilömiinojen ja polttoa-

seiden yhteydessä, jotka kaikki ovat nykyisin kan-

sainvälistä humanitaarista oikeutta täydentävien 

erityissopimusten kohteina.” Punaisen Ristin kan-

sainvälinen komitea onkin katsonut, että olemas-

sa olevat kansainvälisen humanitäärisen oikeuden 

säädökset eivät ole riittäviä rypäleaseiden erityis-

ten ominaispiirteiden takia. 

Oslon sopimus onkin yritys vastata rypälea-

seiden siviileille aiheuttamiin ongelmiin. Sopimus 

kieltää kaikki tähän mennessä käytetyt rypälea-

seet sekä suuren osan tällä hetkellä olemassa ole-

vista rypäleasetyypeistä. Sopimus ei ole kuiten-

kaan täyskielto. Esimerkiksi yli 20 kilon painoiset 

rypäleaseet eivät kuulu rypäleaseen määritelmän 

piiriin ja ovat siis sallittuja. Sen sijaan alle neljän 

kilon painoiset rypäleaseet ovat yksiselitteisesti kiel-
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lettyjä, mutta 4-20 kilon painoiset rypäleaseet ovat 

kumulatiivisen määritelmän mukaan sallittuja, mi-

käli niissä on kussakin alle kymmenen tytärammus-

ta, kyky hakeutua yksittäiseen maalipisteeseen ja 

elektroninen itsetuho- ja deaktivointimekanismi. So-

pimus mahdollistaa myös tietyntyyppisten, yksittäi-

siä maaleja vastaan suunnattujen teknisesti kehitty-

neempien rypäleaseiden hankkimisen. Sen sijaan so-

pimuksen kieltämiin rypäleaseisiin kuuluu muun 

muassa aluevaikutteinen rypäleammustyyppi 

(DM662), jota Suomella on varastoissaan.

Sopimus ei sisällä siirtymäaikoja, mikä tar-

koittaa, että siihen liittyvät rajoitukset tulee toi-

meenpanna sopimukseen liittyvissä maissa jo en-

nen sopimuksen virallista voimaantuloa. Sopimus 

velvoittaa tuhoamaan kiellettyjen rypäleaseiden 

varastot viimeistään kahdeksan vuoden kuluessa 

sopimuksen voimaantulosta. Varastojen tuhoami-

selle on mahdollista anoa lisäaikaa. Sopimuksen 

allekirjoittamisen jälkeen kukin maa ratifioi sen 

eli säätää siitä kansallisen lain. Sopimuksen voi-

maantulo edellyttää, että 30 maata ratifioi sen. Pa-

ri kuukautta sopimuksen allekirjoituksen jälkeen 

neljä maata on jo ratifioinut sen. Sopimukseen ei 

ole mahdollista tehdä kansallisia varaumia. Sopi-

mus sallii kriisinhallintayhteistyön siihen kuulu-

mattomien maiden kanssa.

Suomi on osallistunut tiettyjä tavanomaisia 

aseita koskevan CCW-sopimuksen alla käytyihin ry-

päleaseita koskeviin rajoituskeskusteluihin. CCW-

prosessin kautta ei saada aikaan Oslon sopimusta 

korvaavaa sopimusta, mutta sitä kautta kansainvälis-

tä lainsäädäntöä voidaan täydentää varsinkin niiden 

maiden osalta, jotka puolustavat rypäleaseen käyt-

töä, mutta ovat silti valmiita huomioimaan parem-

min siviilien turvallisuuden puuttumalla rypäleasei-

den teknisiin ominaisuuksiin ja käyttötapoihin.

Rypäleaseet ovat olleet yleisesti käytettyjä 

ampumatarvikkeita. Rypäleaseet ovat modernissa 

sodankäynnissä sotilaallisesti käyttökelpoisempia 

kuin henkilömiinat. Niillä on myös taloudellista 

merkitystä. Muun muassa Patrialla olisi kapasi-

teettia tuottaa ja viedä rypäleaseiden kuorma-am-

muksia. Suomen puolustusvoimat on suunnitellut 

hankkivansa rypäleaseita erityisesti “puolustusky-

vyn kehittämiseen”, ja niiden tarve muodostuu 

vain osittain miinojen korvaamisesta. Puolustus-

ministeriön erityisasiantuntija Pentti Olin korosti 

Kauppalehden haastattelussa (30.8.2008): ”Rypä-

leaseet olisivat tulleet joka tapauksessa ajankoh-

taisiksi riippumatta miinakiellosta”. Ne maat, jot-

ka ovat allekirjoittaneet rypäleasekiellon, eivät 

ole kuitenkaan luopuneet maanpuolustuksestaan. 

Rypäleaseet voidaan korvata eri tavoin, muun 

muassa raketinheittimillä ja sirpaleammuksilla. 

Olennaista ei ole se, saadaanko rypäleaseista tai 

niitä korvaamaan hankituista aseista sotilaallista 

hyötyä, vaan se, että sivistysmaan armeijan täy-

tyy pystyä käyttämään vain aseita ja ammuksia, 

jotka voidaan kohdentaa sotilaskohteisiin ja joista 

ei jää ”suutareita” maastoon. Sellaisia eivät ole tä-

män päivän rypäleaseet ja ammukset. 
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